

ต้องเก็บเงิน
เข้ากองทุนน้ำมัน

หน้า... 6

ต้องเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมัน

‘คลัง’แจงเหตุผลราคาดีเซลต่ำกว่าตลาดโลก

วิภาวดีรังสิต • “คลัง” แจงลดราคาดีเซลต่ำกว่าตลาดโลก เหตุยังต้องเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื่อเพลิง หวังเป็นกลไกดูแลสถานการณ์ราคาน้ำมันในประเทศระยะยาว มองเป็นผลดีสำหรับกลุ่มโลจิสติกส์ พร้อมระบุเป็นหน้าที่ กนง.พิจารณาชะลอปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย หลังประเมินเงินเพื่อทยอยลดลง

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง กล่าวว่ กรณีที่มีการปรับลดราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลในประเทศลง 50 สตางค์ต่อลิตร หลังจากที่ได้สถานการณ์ราคาน้ำมันในตลาดโลกปรับตัวลดลงนั้น เนื่องจากกระทรวงพลังงานเห็นว่ายังมีความจำเป็นที่จะต้องเก็บเงินนำส่งเข้ากองทุนน้ำมันเชื่อเพลิง ทำให้ต้องมีการทยอยปรับลดราคาขายปลีกในประเทศลง เชื่อว่าหลังจากนี้ถ้าสถานะกองทุนปรับตัวได้ก็อาจจะมีการปรับลดราคาลงมาอีก และหากในระยะต่อไปหากราคาน้ำมันในตลาดโลกปรับขึ้นอย่างรวดเร็ว ก็จะได้ใช้กลไกของกองทุนน้ำมันเชื่อเพลิงเข้ามาทำให้ราคาขายปลีกค่อยๆ ทยอยปรับขึ้น ไม่ได้ปรับขึ้นในทันที เพื่อลดผลกระทบกับภาคประชาชนและภาคธุรกิจ แต่หากไม่มีการเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมันเลย เมื่อราคาน้ำมันในตลาดโลกลดลงก็

สามารถปรับลดราคาขายปลีกในประเทศลงทันที แต่ในทางกลับกันหากราคาในตลาดโลกปรับขึ้นก็ต้องปรับขึ้นราคาขายปลีกในประเทศขึ้นทันทีเช่นกัน แบบนี้จะมีผลกระทบมากกว่า

ทั้งนี้ ปัจจุบันสถานการณ์ราคาน้ำมันยังไม่มีความผันผวนมากนัก อยู่ในระดับที่ทรงตัว สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจโลกที่หลายฝ่ายมองว่าเริ่มเห็นสัญญาณภาวะถดถอย ทำให้ความต้องการใช้น้ำมันในตลาดโลกก็ลดลง จะส่งผลดีกับกลุ่มโลจิสติกส์และส่งผลดีในการช่วยลดแรงกดดันของอัตราเงินเฟ้อในปีนี้ ส่วนเงินที่จะกลับมาเข้ากรอบ 1-3% ในปีนี้หรือไม่คงไม่สามารถยืนยันได้ ต้องขึ้นอยู่กับสถานการณ์

“ตอนนี้ภาคธุรกิจก็มีการปรับตัว หลังจากสถานการณ์ราคาน้ำมันที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นในช่วงที่ผ่านมาเริ่มมีการใช้พลังงานทดแทนมากขึ้น ขณะเดียวกันภาค



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

เกษตรก็มีการลดการใช้ปุ๋ยเคมีหันมาใช้ปุ๋ยอินทรีย์ ปุ๋ยหมักมากขึ้น ต้นทุนการผลิตที่ส่งผลต่อราคาสินค้าก็เริ่มทยอยปรับลดลง แนวโน้มเงินเฟ้อที่จะปรับสูงขึ้นแรงกดดันก็จะลดลง” นายอาคมกล่าว

นายอาคมกล่าวอีกว่า แนวโน้มเงินเฟ้อที่จะเริ่มปรับตัวลดลงในช่วงปีนี้จะส่งผลให้คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) พิจารณาชะลอการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายหรือไม่ก็คงพูดไม่ได้ เป็นหน้าที่ที่ กนง.จะต้องพิจารณาให้เหมาะสมกับสถานการณ์.

'อาคม' แจงยิบ 31
ราคาน้ำมันลงช้า
เหตุกองทุนฯ ยังเก็บเงินไว้รับมือน้ำมันพุ่ง

'อาคม' แจงยิบราคาน้ำมันลงช้า

● เหตุกองทุนฯ ยังเก็บเงิน ไว้รับมือน้ำมันพุ่ง

กระทรวงการคลัง แจงเหตุราคาน้ำมันปรับลงช้าแม้ราคาน้ำมันในตลาดโลกปรับตัวลดลง เหตุกระทรวงพลังงานจำเป็นต้องเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงต่อเพราะถ้าราคาน้ำมันในตลาดโลกปรับขึ้นเร็ว ก็จะใช้กลไกของกองทุนน้ำมันฯ เข้ามาทำให้ราคาขายปลีกค่อย ๆ ทยอยปรับขึ้น เพื่อลดผลกระทบให้กับภาคประชาชนและภาคธุรกิจ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าสาเหตุที่ราคาน้ำมันปรับลงช้าแม้ว่าราคาน้ำมันในตลาดโลกจะปรับตัวลดลงก็ตาม เนื่องจากกระทรวงพลังงานเห็นว่ายังมีความจำเป็นต้องเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง

หากในระยะต่อไป ราคา น้ำมันในตลาดโลกปรับขึ้นอย่างรวดเร็ว ก็จะใช้กลไกของกองทุนน้ำมันฯ เข้ามาทำให้ราคาขายปลีกค่อย ๆ ทยอยปรับขึ้น ไม่ได้ขึ้นในทันที เพื่อลดผลกระทบให้กับภาคประชาชนและภาคธุรกิจ แต่ในทางกลับกันหากไม่มีการเก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมันก็ต้องปรับขึ้นราคาขายปลีกในประเทศขึ้นทันทีเช่นกัน ก็จะมีผลกระทบมากกว่า

ทั้งนี้ จากสถานการณ์ราคาน้ำมันในปัจจุบันอยู่ในระดับทรงตัว ไม่มีความผันผวนมากนัก สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจโลกที่หลายฝ่าย มองว่า อยู่ในภาวะถดถอย



ลิตร ถ้าราคาน้ำมันยังลดต่อ ค่อยเพิ่มให้ "มี 2 วิธี ที่กระทรวงพลังงานต้องค่อย ๆ พิจารณา ถ้าไม่เก็บเงินเข้ากองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงก็ต้องปรับขึ้นราคาขายปลีกในประเทศ ทำให้ได้รับผลกระทบมากกว่า ขณะที่สถานการณ์ราคาน้ำมันนั้นเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา ไม่สามารถฟันธงได้ว่าเงินเพื่อจะอยู่ในกรอบเป้าหมายได้หรือไม่ ภาคธุรกิจยังมีความจำเป็นต้องปรับตัว และหันมาใช้พลังงานทดแทนมากขึ้น รวมถึงภาคเกษตรลดการใช้ปุ๋ยเคมีหันมาใช้ปุ๋ยอินทรีย์ ปุ๋ยหมัก เป็นต้น"

ทำให้ความต้องการใช้น้ำมันในตลาดโลกลดลงตาม ส่งผลดีช่วยลดแรงกดดันของเงินเฟ้อในปีนี้ ส่วนจะกลับมาเข้ากรอบ 1-3% ในปีนี้หรือไม่ ไม่สามารถยืนยันได้ เพราะขึ้นอยู่กับสถานการณ์

ขณะเดียวกัน กระทรวงพลังงานกำลังพิจารณาอยู่ว่าจะปรับลดราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลลง 50 สตางค์ต่อลิตรหรือไม่ โดยพิจารณาแนวทางอยู่ 2 แบบ แบบที่ 1 ลดภาษีสรรพสามิตเต็มที่เลย เวลาน้ำมันขึ้นก็ปรับขึ้นไป แต่เวลาน้ำมันลดจะยังไม่ลด และแบบที่ 2 ค่อย ๆ ลดลง 50 สตางค์ต่อ

นายอาคม กล่าว

ส่วนทิศทางการตรึงดอกเบี้ยคณะกรรมการนโยบายการเงินติดตามอย่างใกล้ชิด และมีการรายงานผลกับกระทรวงการคลังอยู่แล้ว จึงไม่สามารถตอบได้ว่า ดอกเบี้ยจะหยุดขึ้นเมื่อไหร่

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สถานะกองทุนน้ำมัน ณ วันที่ 5 ก.พ. 2566 พบว่า มีตัวเลขติดลบอยู่ที่ 111,409 ล้านบาท ติดลบทั้งจากการอุดหนุนราคาน้ำมัน 65,896 ล้านบาท และ LPG ติดลบ 45,513 ล้านบาท ■

สัญญา 'เงินเพื่อ' ร่างต่อ 'พาณิชย์' คาดทั้งปีโต 2-3%

กรุงเทพธุรกิจ ● “พาณิชย์” เผย เงินเพื่อ ม.ค.66 สูงขึ้น 5.02 % แต่ชะลอตัวลงอยู่ระดับต่ำสุดในรอบ 9 เดือน จากราคาพลังงาน-อาหารสดลดลง คาด ก.พ.เงินเพื่อลดต่อเนื่อง ตั้งเป้าทั้งปี 2-3% ด้าน “อาคม” ชี้เศรษฐกิจโลกเริ่มถดถอยสะท้อนจากราคาน้ำมันโลกลดลง เชื่อส่งผลกระทบต่อธุรกิจโลจิสติกส์ มองราคาปุ๋ยเคมีสอดคล้องตาม

สำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กระทรวงพาณิชย์ รายงานดัชนีราคาผู้บริโภค (เงินเฟ้อทั่วไป) เดือน ม.ค.2566 เท่ากับ 108.18 เทียบกับ ธ.ค.2565 เพิ่มขึ้น 0.30% และเมื่อเทียบกับเดือน ม.ค.2565 เพิ่มขึ้น 5.02% อยู่ในระดับต่ำสุดในรอบ 9 เดือน นับตั้งแต่เดือน มี.ค.2565

นายวิชานัน นิวาตจินดา รองผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) เปิดเผยว่า อัตราเงินเฟ้อชะลอตัวลงตามราคากลุ่มพลังงานและอาหาร ขณะที่ความต้องการบริโภคในประเทศปรับตัวดีขึ้นจากภาคการท่องเที่ยวเทศกาลปีใหม่และตรุษจีน ซึ่งส่งผลให้การใช้จ่ายคล่องตัวกว่าที่ผ่านมา

ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐาน เมื่อหักอาหารสดและพลังงานออก เพิ่มขึ้น 0.08% เมื่อเทียบกับเดือน ธ.ค.2565 และเพิ่มขึ้น 3.04% เมื่อเทียบกับเดือน ม.ค.2565

“เงินเฟ้อเดือน ม.ค.เริ่มชะลอตัวลง เป็นอิทธิพลหลักจากราคาน้ำมันเพราะเงินเฟ้อที่ 5.02% มีสัดส่วนของน้ำมันเกือบ 1% ดังนั้นเมื่อน้ำมันลดลงจึงทำให้เงินเฟ้อลดลงตาม” นายวิชานัน กล่าว

สำหรับสาเหตุที่ทำให้เงินเฟ้อเดือน ม.ค.2566 สูงขึ้น 5.02% มาจากการสูงขึ้นของสินค้าในหมวดอื่นที่ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่ม 3.18% ได้แก่

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

สัญญาณ

กลุ่มพลังงาน โดยเฉพาะน้ำมันเชื้อเพลิงที่สูงขึ้นทุกประเภท ค่าไฟฟ้าและก๊าซหุงต้ม รวมทั้งค่าโดยสารสาธารณะทั้งรถเมล์เล็ก รถสองแถว รถแท็กซี่ เครื่องบิน รวมทั้งมีผลจากการสูงขึ้นของวัสดุก่อสร้าง ค่าแรงช่าง ค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล เช่น สัญญาเช่า ยาสีฟัน ค่าแต่งผมชาย สิ่งที่เกี่ยวข้องกับความสะอาด เช่น น้ำยาล้างจาน น้ำยาปรับผ้านุ่ม ผงซักฟอก

ส่วนสินค้าที่ปรับลดลง เช่น เครื่องใช้ไฟฟ้า เครื่องรับโทรทัศน์ เครื่องปรับอากาศ เครื่องซักผ้า เสื้อและกางเกง ผลิตภัณฑ์ป้องกันและบำรุงผิว แป้งผัดหน้า ผ้าอ้อมสำเร็จรูป และค่าสมาชิกเคเบิลทีวี

ขณะที่สินค้าหมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์ สูงขึ้น 7.70% แต่ถือว่าชะลอตัวลง โดยอาหารสำเร็จรูปที่สูงขึ้น เช่น กับข้าวสำเร็จรูป ก๋วยเตี๋ยว ข้าวแกง ข้าวกล่อง รวมถึงผักและผลไม้สด เช่น ต้นหอม มะเขือ ผักบุ้ง แดงโม ส้มเขียวหวาน มะม่วง ข้าวสาร และไข่ไก่ ซึ่งมีสาเหตุสำคัญยังเป็นต้นทุนที่อยู่ระดับสูง และความต้องการเพิ่มขึ้นช่วงเทศกาลและวันหยุดยาว

ส่วนสินค้าที่ราคาลดลง เช่น เนื้อสุกรจากปริมาณที่มีเพียงพอต่อความต้องการ รวมถึงผักสดและผลไม้บางชนิด เช่น ขิง ถั่วฝักยาว พริกสด แครอท ทุเรียน

คาดเงินเพื่อชะลอตัวลงอีก

นายวิชานัน กล่าวว่า แนวโน้มเงินเฟ้อเดือน ก.พ.2566 คาดว่าจะขยายตัวอัตราที่

ลดลง และคาดว่าจะลดลงต่อเนื่องไปตลอดทั้งปี ยกเว้นจะมีสถานการณ์ที่ไม่ปกติเกิดขึ้นเหมือนกับปีที่ผ่านมา เช่น สงครามรัสเซีย-ยูเครน

ขณะที่ปัจจัยกระทบต่อเงินเฟ้อปี 2566 ยังเป็นสินค้ากลุ่มพลังงาน ทั้งน้ำมันเชื้อเพลิง ค่าไฟฟ้าและก๊าซหุงต้ม ที่ส่งผลทั้งทางตรงและทางอ้อมต่อเงินเฟ้อ และราคาสินค้ากลุ่มอาหารที่ปรับสูงขึ้นตามต้นทุนการผลิตที่อยู่ระดับสูงเมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีที่ผ่านมา ทั้งค่าวัตถุดิบ ค่าขนส่ง และค่าจ้างแรงงาน ประกอบกับอุปสงค์ในประเทศเพิ่มขึ้นจากภาคการท่องเที่ยว และนโยบายกระตุ้นใช้จ่ายของภาครัฐ

นอกจากนี้ เศรษฐกิจโลกมีแนวโน้มชะลอตัว ซึ่งทำให้ความต้องการบริโภคโดยรวมและราคาน้ำมันเชื้อเพลิงชะลอตัว และเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นจะส่งผลให้ต้นทุนการนำเข้าสินค้าไทยลดลง ซึ่งจะเป็นปัจจัยที่กดดันให้อัตราเงินเฟ้อของไทยไม่สูงมากนัก

ทั้งนี้ สนค.ประเมินเงินเฟ้อทั้งปีอยู่ที่ 2-3% (ค่ากลาง 2.5%) ภายใต้สมมติฐานจีดีพีขยายตัว 3.0-4.0% ราคาน้ำมันดิบดูไบบาร์เรลละ 85-95 ดอลลาร์ และอัตราแลกเปลี่ยนที่ 36-37 บาทต่อดอลลาร์ ยกเว้นมีสถานการณ์เปลี่ยนแปลงจะทบทวนอีกครั้ง แต่ยังไม่เห็นสัญญาณอัตราเงินเฟ้อจะเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เพราะลดความกังวลเรื่องต้นทุนสินค้าจากฝั่งโรงงานผู้ผลิต โดยราคาสินค้านำเข้าประเภทวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปลดลงตามต้นทุนพลังงาน

“ต้องติดตามสินค้าที่ราคามีโอกาส

ผันผวน เช่น พืช ผัก ผลไม้ เนื้อสัตว์ ซึ่งขึ้นกับปัจจัยสภาพอากาศและฤดูกาล เช่นภัยแล้ง น้ำท่วมและโรคระบาด ขณะที่การเลือกตั้งใหญ่ทั่วประเทศในช่วงครึ่งปีแรกนี้ ส.ค. ได้รวมอยู่ในปัจจัยที่ใช้คำนวณเงินเพื่อทั้งปีไปแล้ว”

มีช่องขึ้นดอกเบี้ยได้อีก

สำหรับกรณีคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายเพื่อสกัดเงินเฟ้อนั้น มองว่าปีที่ผ่านมามีต้นทุนการผลิตสินค้าสูงขึ้นมากจากราคาน้ำมันและวัตถุดิบ โดย กนง.ต้องขึ้นดอกเบี้ย ส่วนหนึ่งเพื่อทำให้เงินต่างประเทศไหลเข้าไทย และดันให้ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น และเมื่อนำไปซื้อสินค้าจากต่างประเทศจะมีต้นทุนการนำเข้าถูกลง ซึ่งทำให้ต้นทุนการผลิตลดลงและราคาสินค้าลดลงด้วย ซึ่งส่งผลให้เงินเฟ้อไม่สูงขึ้นมากนักในช่วงที่ผ่านมา

ส่วน กนง.จำเป็นต้องขึ้นดอกเบี้ยหรือไม่ อยู่ที่การพิจารณาของ กนง. โดยถ้าจะทำให้เศรษฐกิจขยายตัวและดึงเงินเข้าประเทศ ยังมีช่องที่จะขึ้นดอกเบี้ยได้ เพราะดอกเบี้ยไทยต่ำมากเมื่อเทียบกับประเทศอื่น ซึ่งดอกเบี้ยไทยอยู่ที่ 1.5% แต่สหภาพยุโรป (อียู) อยู่ที่ 2.5% มาเลเซีย 2.75% สิงคโปร์ 3.6% ฟิลิปปินส์ 5.5% อินโดนีเซีย 5.75% ลาว 6% เวียดนาม 6.5% จึงมีช่องขึ้นได้อีกเพราะที่ผ่านมาไทยใช้นโยบายดอกเบี้ยต่ำมานาน

'อาคม'ชี้สัญญาณศก.โลกถดถอย

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวว่า เริ่มเห็นสัญญาณการชะลอตัวเศรษฐกิจโลกถดถอยแล้ว หลังจากราคาน้ำมันในตลาดโลกปรับตัวลดลง

เขากล่าวว่า ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกตอนนี้อยู่ในอาการสวิงหรือทรงตัว หลังจากในช่วงที่ผ่านมาราคาน้ำมันได้ปรับตัวลดลงมาเยอะแล้ว อันเป็นผลมาจากความหวั่นวิตกในเรื่องเศรษฐกิจโลกถดถอย

“เริ่มเห็นกลางทาง (ภาวะเศรษฐกิจโลกถดถอย) จากการใช้น้ำมันลดลง ซึ่งจะกดดันให้ราคาน้ำมันดิบในตลาดโลกลดลงอีก”

เขากล่าวด้วยว่า การที่ราคาน้ำมันปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง จะมีผลดีต่อธุรกิจโลจิสติกส์และราคาปุ๋ยเคมีน่าจะปรับตัวลดลง ซึ่งที่ผ่านมาเกษตรกรไทยก็ปรับตัวโดยหันมาใช้ปุ๋ยอินทรีย์มากขึ้น

อย่างไรก็ตาม เขายังจำเป็นที่จะต้องประหยัดพลังงานต่อไป ซึ่งในยุโรป หลังจากที่เผชิญกับวิกฤตพลังงานในช่วงที่ผ่านมา ได้มีการปรับลดการใช้พลังงานลงมา 18%

ส่วนกรณีที่สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงมีมติลดราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลลงอีก 50 สตางค์ต่อลิตร ส่งผลให้ราคาตลาดเหลือ 34.50 บาทต่อลิตรนั้น เขากล่าวว่า กองทุนน้ำมันยังคงต้องเก็บเงินเข้ากองทุน ซึ่งก็ถือว่ายังจำเป็นอยู่หลังจากนี้ถ้าสถานะกองทุนปรับตัวได้ กระทรวงพลังงานคงจะทยอยลดราคาน้ำมันดีเซลลงให้อีก

“ขณะนี้ราคาน้ำมันก็ค่อนข้าง ทรงตัวให้ระดับราคาที่ลดลง ในขณะที่เรื่องภาวะเศรษฐกิจทั่วโลกถดถอย ก็เห็นลงๆแล้ว เพราะฉะนั้น เรื่องของความต้องใช้ น้ำมันก็น่าจะลดลงไป และทำให้ราคาน้ำมันโลกลดลง ซึ่งเมื่อราคาน้ำมันลดลง ธุรกิจโลจิสติกส์ก็น่าจะปรับตัวได้ ตอนนี้อาจจะในช่วงที่กองทุนต้องแบกภาระอยู่ แต่เชื่อว่าสถานการณ์นี้จะคลี่คลายมากขึ้น”

ลุ้น "พลังงาน" ลดราคาดีเซลลงอีก

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยว่าจากกรณี กระทรวงพลังงาน ได้ปรับลดราคาน้ำมันดีเซลลงลิตรละ 50 สตางค์(สต.) ส่งผลให้ราคาน้ำมันดีเซลอยู่ที่ 34.50 บาทต่อลิตร เพื่อแบ่งเบาภาระผู้ใช้น้ำมันดีเซลนั้น ถือเป็นการลดลงตาม ราคาน้ำมันตลาดโลกที่ลดลง และถึงแม้จะไม่ปรับลงเท่ากับการลดภาษีน้ำมันดีเซลลิตรละ 5 บาท แต่เชื่อว่าในเร็วนี้ กระทรวงพลังงานจะทยอยปรับราคาน้ำมันดีเซลลงอีก ส่วน จะลดลงเมื่อใดนั้น ขึ้นอยู่กับความจำเป็นของการใช้เงินของ กองทุนน้ำมันฯ “ขณะนี้ราคาน้ำมันตลาดโลกเริ่มลดลง ขณะที่ เริ่มเห็นภาวะเศรษฐกิจทั่วโลกถดถอยลงๆแล้ว ความต้องการ ใช้น้ำมันก็อาจจะลดลง ทำให้ราคาน้ำมันโลกลดลงต่อเนื่อง และในช่วงที่ราคาน้ำมันแพงหลายประเทศทั่วโลก โดยเฉพาะ ยุโรป รวมทั้งไทยได้หันไปใช้พลังงานทดแทนมากขึ้น เมื่อ ราคาน้ำมันลง ธุรกิจโลจิสติกส์น่าจะปรับตัวได้ แต่ตอนนี้ เป็น ช่วงที่กองทุนน้ำมันยังต้องแบกภาระของเดิมอยู่ แต่เชื่อว่า สถานการณ์จะคลี่คลายขึ้น”

นายอาคมยังกล่าวว่าอีก 2-3 ปีข้างหน้า ประเทศไทย จะเข้าสู่สังคมผู้สูงอายุเต็มรูปแบบ คือมีจำนวนผู้สูงอายุ 20% ของจำนวนประชากรไทย จากปัจจุบันมีผู้สูงอายุ 12.5 ล้านคน

หรือ 19% ของประชากรทั้งประเทศนั้น กระทรวงการคลังจะ เพิ่มมาตรการภาษีเพื่อจูงใจให้เอกชนจ้างผู้สูงอายุทำงาน เพราะยังเป็นกลุ่มที่สามารถทำงานและสร้างประโยชน์ให้ สังคมได้ เน้นงานบริการที่ไม่ใช้แรง หรืองานที่ปรึกษา เป็นต้น ซึ่งไทยเริ่มให้จ้างข้าราชการที่เกษียณอายุเป็นที่ปรึกษาได้ เพราะถือเป็นผู้ที่มีความรู้ ซึ่งหลายประเทศได้ขยายอายุการ เกษียณเป็น 65-70 ปีแล้ว

นอกจากนี้ กองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ได้จับมือ กระทรวงมหาดไทยส่งเสริมให้ประชาชนที่ประกอบอาชีพอิสระ เข้าสู่ระบบการออมเงินไว้ใช้จ่ายยามเกษียณอายุ ซึ่งปัจจุบัน มีแรงงานนอกระบบกว่า 16 ล้านคน ดังนั้น กอช. จึงต้องเร่ง เพิ่มสมาชิก กอช.จากปัจจุบันมีสมาชิก 2.5 ล้านคน ฐานะ กองทุน กอช.อยู่ที่ 11,669 ล้านบาท และ ครม.ยังได้อนุมัติ เพิ่มเพดานเงินสะสมของสมาชิกจาก 13,200 บาทต่อปี เป็น 30,000 บาทแล้ว และเพิ่มเพดานเงินสมทบจากรัฐ จากเดิม 600-1,200 บาทต่อปี ตามช่วงอายุของสมาชิก เป็น 1,800 บาทต่อปีทุกช่วงอายุเพื่อจูงใจให้แรงงานนอกระบบเข้าเป็นสมาชิก โดยเปิดให้ออมตั้งแต่อายุ 15-60 ปี หากออมต่อเนื่องจะได้ เงินบำนาญเดือนละ 12,000 บาทจากเดิม 5,300 บาทต่อเดือน”



จาก!รายจ่ายครัวเรือนยังพุ่ง

● ค่าน้ำมัน-มือถือ-ค่าเช่าบ้าน

นายวิชานัน นิวาตจินดา รองผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) เปิดเผยถึงดัชนีราคาผู้บริโภคของไทย (เงินเฟ้อ) เดือน ม.ค. 66 ว่า เท่ากับ 108.18 สูงขึ้น 5.02% เมื่อเทียบกับเดือน ม.ค. 65 เป็นอัตราที่ชะลอตัวที่สุดในรอบ 9 เดือนนับจากเดือน พ.ค. 65 โดยเป็นผลมาจากการชะลอตัวของราคาสินค้าในกลุ่มพลังงานและอาหาร ขณะที่ความต้องการในประเทศปรับตัวดีขึ้นจากภาคการท่องเที่ยว เทศกาลปีใหม่ และตรุษจีน ส่งผลให้การจับจ่ายใช้สอยคล่องตัวมากกว่าปีที่ผ่านมา

อย่างไรก็ตาม จากการสำรวจ พบว่า เดือน ม.ค. 66 ครัวเรือนไทยมีค่าใช้จ่ายอยู่ที่ 18,190 บาทเพิ่มขึ้น 54 บาทจากเดือน ธ.ค. 65 ที่อยู่ที่ 18,136 บาท โดยใช้จ่ายเป็นค่าโดยสารสาธารณะ น้ำมันเชื้อเพลิง ค่าบริการโทรศัพท์มือถือ มากสุดถึง 4,230 บาท ตามด้วยค่าเช่าบ้าน ไฟฟ้า ก๊าซหุงต้ม เครื่องใช้ในบ้าน 4,032 บาท, เนื้อสัตว์ 1,765 บาท, อาหารบริโภคในบ้าน ดิลิเวอรี่ 1,632 บาท, อาหารบริโภคนอกบ้าน เช่น ข้าวราดแกง อาหารตามสั่ง 1,249 บาท เป็นต้น

ขณะที่เงินเฟ้อพื้นฐาน เมื่อหักจากอาหารสดและพลังงานออกจากการคำนวณ เดือน ม.ค. 66 สูงขึ้น 3.04% จากเดือน ม.ค. 65 ชะลอตัวเล็กน้อยจากเดือน ธ.ค. 65 ที่สูงขึ้น 3.23% เป็นไปตามต้นทุนการผลิตที่ยังอยู่ในระดับสูง



“แม้ราคาล้างงานยังอยู่สูง แต่เพิ่มแบบชะลอตัวเมื่อเทียบกับเดือน ม.ค. 65 ประกอบกับค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น ทำให้ต้นทุนการสินค้านำเข้า ทั้งวัตถุดิบ และกึ่งสำเร็จรูปลดลง หากราคาน้ำมันยังทรงตัวอย่างในปัจจุบัน และไม่มีสถานการณ์คาดไม่ถึงเกิดขึ้น เงินเพื่อทั่วไปของไทยจะลดลงเรื่อย ๆ จนถึงปลายปี ทำให้ทั้งปี จะขยายตัวได้ 2.0-3.0% หรือต่ำกว่า 2.5% ไม่หลุดกรอบเป้าหมายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และกระทรวงการคลัง ที่ 1.0-3.0%”

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.

นายวิชานัน กล่าวว่า สำหรับสาเหตุที่ทำให้เงินเฟ้อในเดือนนี้ ที่สูงขึ้น 5.02% เป็นผลมาจากราคาสินค้าที่ปรับสูงขึ้น 343 รายการ เช่น น้ำมันเชื้อเพลิงที่สูงขึ้นทุกประเภท ค่าไฟฟ้า และก๊าซหุงต้ม ค่าโดยสารสาธารณะ รถเมล์เล็ก รถสองแถว รถแท็กซี่ เครื่องบิน วัสดุก่อสร้าง ค่าแรงช่าง ค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล เช่น สบู่ยัด ยาสีฟัน ค่าแต่งผมชาย สิ่งที่เกี่ยวข้องกับทำความสะอาด เช่น น้ำยาล้างจาน น้ำยาปรับผ้านุ่ม ผงซักฟอก มีเพียง 45 รายการที่ราคาลดลง และ 42 รายการ ราคาก็ไม่เปลี่ยนแปลง

คลัง กล่าวถึงการปรับลดราคาดีเซลลงอีก 50 สตางค์ต่อลิตรว่า เข้าใจว่า กองทุนน้ำมันยังคงต้องเก็บเงินเข้ากองทุน ซึ่งก็ถือว่ายังจำเป็นอยู่ หลังจากนี้ถ้าสถานะกองทุนปรับตัวได้ กระทรวงพลังงานคงจะทยอยลดราคาน้ำมันดีเซลลงให้อีก

“แต่ขณะนี้ราคาน้ำมันก็ค่อนข้างลดลง สะท้อนให้เห็นค่ากลาง ภาวะเศรษฐกิจทั่วโลกถดถอย เพราะฉะนั้นเรื่องของความต้องการใช้น้ำมันก็น่าจะลดลงไป และทำให้ราคาน้ำมันโลกลดลง ซึ่งช่วยให้ธุรกิจโลจิสติกส์ปรับตัวได้”

DEVELOPMENT

A group of elderly people in Bangkok's Phra Nakhon district. Thailand is set to become a super-aged society in 2034 when the elderly proportion of the population is expected to reach 28%. WICHAN CHAROENKIATPAKUL

Many workers ill-prepared for old age

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith is concerned that more than 16 million informal workers have yet to participate in any savings scheme to prepare for life during retirement, even though Thailand is expected to become an aged society in the next two years.

He said that Thailand is now an ageing society as at least 10% of the population has been 60 years old or more since 2005. A total of 12.5 million people, or 19% of the population, is currently over 60. Thai people are also enjoying a longer life span.

Mr Arkhom added that the country is expected to become an aged society in the next couple of years when elderly people will surge to 20% of the total population. It is set to become a super-aged society in 2034 when the elderly proportion of the population reaches 28%.

He urged all Thais to build up long-term savings to ensure they have sufficient money during retirement.

Mr Arkhom said there were a huge number of informal workers who have yet to enter a savings scheme for retirement. It was revealed in 2022 that only 13.4 million of the overall 29.5 million informal workers were utilising a savings scheme for their retirement.

Of those participating in a scheme, 10.9 million are under Article 40 of the Social Security Act, with the remainder members of the National Savings Fund (NSF). This suggests the other 16.1 million informal workers, or 55% of the total, have yet to enter any savings schemes, Mr Arkhom said.

The Finance Ministry has tried to make the NSF more attractive to informal workers. Last month the cabinet approved an increase in the government's NSF contributions, up to a maximum of 1,800 baht per year for members of any age.

The cabinet also agreed with the ministry's proposal to increase the maximum amount members are allowed to save to 30,000 baht per year, up from 13,200 baht.

The government's current contribution to the fund varies depending on a member's age.

For example, for members aged between 15-30, the government pays 50% of their contribution, but no more than 600 baht per year. For members aged 50-60, the government pays 100% of their contribution, but no more than 1,200 baht per year.

The changes approved by the cabinet are meant to ensure fund members retire at 60 with a monthly pension income of 12,000 baht, up from the current average of 5,000 baht. Mr Arkhom said earlier that this estimated pension increase is based on the assumption that members would start saving from the age of 15 and make contributions until they were 60. Members would also have to make the maximum contribution of 30,000 baht every year.

Mr Arkhom said the ministry has also promoted the employment of over-60s by letting their employers enjoy a tax deduction worth double the size of the wage they pay them. However, the wage to be calculated for the deduction must not exceed 15,000 baht.



Some 16.1 million informal workers, or 55% of the total, have yet to enter any savings schemes.

ARKHOM TERMPITTAYAPASITH
Finance minister

QUOTE of the Day



“
ราคาน้ำมัน
ค่อนข้างทรงตัว
ภาวะเศรษฐกิจทั่วโลก
ถดถอย ก็เห็นลางๆ
ดังนั้นความต้องการ
ใช้น้ำมันน่าจะลดลงไป
ทำให้ราคาน้ำมันโลก
ลดลง
”

อาคม เตมียาไพสฐ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

กรุงเทพธุรกิจ

EAเซ็นสัญญาคาลังมี.ค.! รับทุนแบต2.4พันล้าน

● 'อาคม' ชงกรม.เดือนนี้ GPSC-บิ๊วายดี-CATL ร่วมแข่งเดือด

“อาคม” เตรียมเสนอมาตรการสนับสนุนแบตฯ พร้อมภาษีเข้ากรม. ภายในเดือนนี้ ก่อนเปิดให้เอกชนเข้าเซ็นสัญญาร่วมโครงการเดือน มีนาคม 66 มองตลาดแบตฯ แข่งเดือดเจ้าใหญ่ EA GPSC ประทะ กลุ่มผลิตรถ-แบตฯ จีน CATL และบิ๊วายดี ด้านพลังงานบริษัท รับเงินอุดหนุนภาครัฐมากสุด 2.4 พันล้านบาท ผู้บริหารลั่นพร้อม ขยายกำลังผลิตเกิน 8 กิกะวัตต์ มองผู้ผลิตแบตฯ จีนไม่ใช่คู่แข่ง เนื่องจากผลิตขายคนละตลาดกัน ร่อนหนังสือเชิญนายกฯ มาเลเซียชมโรงงานแบตฯ ใหญ่สุดในไทย

อ่านต่อหน้า 27

EA

ภายหลังจากคณะกรรมการนโยบาย ยานยนต์ไฟฟ้าแห่งชาติ หรือบอร์ด EV ที่มี นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เป็น ประธาน เมื่อวันที่ 2 ก.พ.ที่ผ่านมา มีมติ เห็นชอบมาตรการสนับสนุนการผลิตแบตเตอรี่ ด้วยการให้สิทธิประโยชน์ด้านภาษีสรรพสามิต จาก 8% ลดเหลือ 1% โดยเงินสนับสนุนดังกล่าวจะขึ้นกับขนาดของโรงงานผลิตแบตเตอรี่ และความจุพลังงานจำเพาะของแบตเตอรี่ หากเป็นโรงงานผลิตแบตเตอรี่ขนาดต่ำกว่า 8 กิกะวัตต์-ชั่วโมง (GWh) จะได้รับเงินสนับสนุนระหว่าง 400-600 บาทต่อกิโลวัตต์-ชั่วโมง (kWh) แต่หากเป็นโรงงานผลิต แบตเตอรี่ขนาดสูงกว่า 8 GWh จะได้รับ เงินสนับสนุนระหว่าง 600-800 บาท/kWh

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิด เผยว่า ขณะนี้กรมสรรพสามิตอยู่ระหว่าง เตรียมเอกสารรายละเอียดเกี่ยวกับมาตรการ สนับสนุนการผลิตแบตเตอรี่เพื่อส่งเสริมให้เกิด ฐานการผลิตยานยนต์ไฟฟ้าอย่างคล่องตัว

ในประเทศไทย พร้อมด้วยรายงานการประชุม ครั้งที่ผ่านมานำเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อ ให้ความเห็นชอบภายในเดือน ก.พ.นี้ และใน เดือนมีนาคม 2566 จะมีการเปิดให้ผู้ประกอบการ ที่สนใจเข้าร่วมโครงการนี้เข้ามาทำสัญญากับกรมสรรพสามิต เหมือนกรณีของมาตรการ สนับสนุนรถ EV เพื่อรับเงินอุดหนุนจากภาครัฐบาลเงินทั้งสิ้น 2.4 หมื่นล้านบาท

“รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ จะเป็นผู้นำเสนอ มาตรการอุดหนุนแบตเตอรี่เข้าสู่การพิจารณา ของกรมภายในเดือนนี้”

ทั้งนี้ เบื้องต้นพบว่าบริษัทคนไทย อยู่ 2 บริษัทที่มีความพร้อม ได้แก่ บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) หรือ EA, บริษัท โกลบอล เพาเวอร์ ซินเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) หรือ GPSC รวมทั้งบริษัทจาก ประเทศจีน 2 บริษัทที่ให้ความสนใจ ได้แก่ Contemporary Amperex Technology Co., Limited (CATL) ผู้ผลิตแบตเตอรี่ รถยนต์ไฟฟ้าที่ใหญ่ที่สุดในโลก และบิ๊วายดี เป็นบริษัทสัญชาติจีน

โดยผู้ที่เข้าร่วมโครงการ กรมฯ มี เงื่อนไขดังนี้ ผู้นำเข้าแบตเตอรี่มาใช้สิทธิรับ

เงินอุดหนุนต้องยอมรับเงื่อนไขการตั้งโรงงาน ผลิตในไทย โดยต้องผลิตชดเชยส่วนที่นำเข้า จำนวน 2 เท่าของแบตเตอรี่ที่เข้าร่วมโครงการ และต้องตั้งโรงงานภายใน 3 ปี ซึ่งส่วนใหญ่ จะเป็นบริษัทจากต่างประเทศ ซึ่งระยะแรก ต้องนำเข้ามาก่อน เนื่องจากการตั้งโรงงาน ผลิตแบตเตอรี่ยังต้องใช้ระยะเวลาในการ ก่อสร้างอย่างน้อย 1 ปีครึ่ง ถึง 2 ปี ใน การออกแบบ ก่อสร้าง และติดตั้งเครื่องจักร

ส่วนการอุดหนุนการผลิตในระดับเซลล์ หรือการอุดหนุนตั้งแต่กระบวนการผลิต โดย เริ่มจากวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิตจนถึงการผลิต สำเร็จ จะเป็นผู้ประกอบการคนไทยเป็นหลัก

ทั้งนี้ กรมสรรพสามิตประมาณการ ว่า เงินอุดหนุนของภาครัฐจำนวน 2.4 หมื่นล้านบาท จะหมดภายใน 4-5 ปีข้างหน้า หลังจากมีผู้ผลิตแบตฯ เข้ามาตั้งโรงงานผลิต ในไทย โดยโรงงานผลิตแบตเตอรี่ขนาดต่ำ กว่า 8 กิกะวัตต์-ชั่วโมง หรือ GWh จะ ได้รับเงินสนับสนุนระหว่าง 400-600 บาท/ กิโลวัตต์-ชั่วโมง หรือ kWh หากเป็นโรงงาน ผลิตแบตเตอรี่ขนาดสูงกว่า 8 GWh จะได้ รับเงินสนับสนุนระหว่าง 600-800 บาท/kWh

นอกจากมาตรการสนับสนุนการลงทุน แบตฯ อีวีของกรมสรรพสามิต ยังมีมาตรการ ภาษีแบตเตอรี่ลดลงเหลือ 1% จากก่อนหน้านี้ ที่ 8% อีกด้วย

อ่านต่อหน้า 28

EA (ต่อจากหน้า 27)

EA รับเงินอุดหนุน 2.4 พันล้าน

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 7 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7117

หน้า: 1(บน), 27, 28

Col.Inch: 66.71

Ad Value: 73,381

PRValue (x3): 220,143

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: EAเซ็นสัญญาคลังมี.ค.! รับทุนแบต2.4พันล้าน 'อาคม' ชงครม.เดือนนี้ GPSC-บิ๊ว...

นายอมร ทรัพย์ทวิกุล รองประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท พลังงานบริสุทธิ์ จำกัด (มหาชน) หรือ EA กล่าวว่า บริษัทมีความพร้อมที่จะลงนามกับกรมสรรพสามิต หลังเปิดให้ทำสัญญาอย่างเป็นทางการในเดือนมี.ค.นี้ อย่างไรก็ตามขออยู่ในรายละเอียดเงื่อนไขก่อนลงนามครั้งนี้

โดยในส่วนของ EA มีกำลังการผลิตแบตเตอรี่ประมาณ 4 กิกะวัตต์-ชั่วโมง หรือ GWh คาดว่าจะได้รับเงินอุดหนุนจากภาครัฐประมาณ 2.4 พันล้านบาท กรณีที่ขายแบตเตอรี่ได้ทั้งหมดตามกำลังผลิต ซึ่งปัจจุบันแบตเตอรี่ส่วนใหญ่ของบริษัทนำไปใช้เอง ไม่ได้ส่งออก อย่างไรก็ตามในอนาคตจะขยายกำลังการผลิตให้มากกว่า 8 GWh ซึ่งจะได้รับเงินอุดหนุนเพิ่มขึ้นเป็น 800 บาท/kWh

สำหรับรถบัสและรถบรรทุกไฟฟ้าของบริษัท หากใช้แบตเตอรี่ขนาด 280-300 กิโลวัตต์-ชั่วโมง หรือ kWh ต่อคัน จะสามารถรองรับการผลิตได้ทั้งสิ้น 3 พันคัน แต่หากเป็นรถยนต์นั่งส่วนบุคคล จะรับรองได้ 2 หมื่นคัน ต่อกำลังการผลิตแบตเตอรี่ 1 กิกะวัตต์-ชั่วโมง

นายอมร กล่าวว่า กรณีที่นายอันวาร์ อิบราฮิม นายกรัฐมนตรีประเทศมาเลเซีย จะเดินทางมาในสัปดาห์นี้ ในฐานะแขกของรัฐบาลไทยนั้น ทางบริษัทได้ทำหนังสือเชิญไปยังนายอันวาร์แล้ว เพื่อเยี่ยมชมโรงงานผลิตรถ EV และโรงงานผลิตแบตเตอรี่ที่ใหญ่ที่สุดในประเทศในขณะนี้ ■

ดึงอาชีพอิสระออมเงิน เก็บไว้ใช้ยังชีพในวัยเกษียณ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง มอบนโยบายบทบาทกองทุนการออมแห่งชาติ(กอช.) ในการส่งเสริมการออมภาคประชาชน ประจำปี 2566 หัวข้อ “กอช. มุ่งสร้างบำนาญให้ประชาชนอาชีพอิสระ ทุกจังหวัดมีเงินออมยามเกษียณ” ว่า เมื่อคณะรัฐมนตรี(ครม.)มีมติเห็นชอบ 24 มกราคม 2566 ปรับเพิ่มเพดานเงินสะสมของสมาชิกจาก 13,200 บาทต่อปี เพิ่มขึ้นเป็น 30,000 บาทต่อปี เพื่อให้สมาชิกส่งเงินออมได้มากขึ้น และปรับเพิ่มเพดานเงินสมทบของรัฐบาลจากเดิม 600-1,200 บาทต่อปี ตามช่วงอายุของสมาชิก เป็น 1,800 บาทต่อปีทุกช่วงอายุของสมาชิก เพื่อจูงใจให้แรงงานนอกระบบเข้ามาเป็นสมาชิก กอช. ซึ่งออมเงินตั้งแต่เด็ก ในระยะยาวจะมีเงินออมเอาไว้ใช้ในวัยเกษียณได้มากขึ้น

ประเทศไทยกำลังเข้าสู่การเป็นสังคมผู้สูงอายุ ซึ่งปัจจุบันมีประชากรสูงอายุ 12.5 ล้านคน หรือคิดเป็น 19% ของประชากรทั้งประเทศ คาดการณ์ว่า ไทยจะเข้าสู่การเป็นสังคม ผู้สูงอายุโดยสมบูรณ์ โดยมีผู้สูงอายุมากกว่า 20% ในอีก 1-2 ปีข้างหน้า ทุกฝ่ายจึงต้องเตรียมความพร้อม ในการออมเงินระยะยาวให้เพียงพอสำหรับการใช้จ่ายตลอดช่วงวัยเกษียณ ยอมรับว่าอัตราการเกิดคนไทยเริ่มลดลง จากเดิมคนหนุ่มสาว 4 คน ดูแลพ่อแม่ 1 คน จะลดเหลือ 2 คนดูแลพ่อแม่

1 คน เพราะสัดส่วนคนสูงอายุเพิ่มขึ้น ตามแผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (2561-2580) และแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (2560-2564) แผนปฏิบัติการด้านการพัฒนาทักษะทางการเงิน 2565-2570 มีเป้าหมายให้คนไทยตระหนักรู้ถึงความสำคัญของการบริหารจัดการเงิน จากปัจจุบัน แรงงานนอกระบบ 29.5 ล้านคน ออมเงินเพื่อการเกษียณ 13.4 ล้านคน หรือ 45% ของแรงงานนอกระบบทั้งหมด แบ่งเป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 40 แห่งกฎหมายประกันสังคมจำนวน 109 ล้านคน และสมาชิก กอช. จำนวน 2.5 ล้านคน จึงทำให้มีแรงงานนอกระบบ ไม่มีการออมเพื่อการเกษียณ 16.1 ล้านคน หรือ 55% ของแรงงานนอกระบบทั้งหมด จึงต้องหาทางส่งเสริมให้ออมเงินในระยะยาว

“มองเห็นผู้สูงอายุชาวต่างชาติเข้ามาพักผ่อนในประเทศไทย มองแล้วอิจฉาแทนคนไทย เพราะต่างชาติมีกองทุนเพื่อเกษียณอายุ มีระบบออมเงินในระยะยาว เมื่อเลิกทำงานจึงใช้ชีวิตได้สบาย ส่วนคนไทยยังลำบากจึงต้องวางแผนการออมเงินตั้งแต่วัยเรียน คลังให้ความสำคัญในการออมเงินระยะยาว เพื่อให้กองทุนนำเงินไปลงทุนผ่านตราสารหนี้ พันธบัตรรัฐบาล หรือลงทุนในหุ้นพื้นฐานดี เพื่อหาผลตอบแทนเพิ่ม และยังต้องคิดหามาตรการดึงดูดเพิ่มเติม ให้บริษัทเอกชน

ผู้ประกอบการจ้างงานผู้สูงอายุ ผ่านการลดหย่อนภาษี เพื่อหามาตรการจูงใจเพิ่มเติม” นายอาคม กล่าว

นางสาวจรรูลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการ กอช. กล่าวว่า จากการร่วมมือกับหลายหน่วยงานจากกระทรวงมหาดไทย ผู้ว่าราชการจังหวัด สถาบันการเงินของรัฐ สำนักงานพัฒนารัฐบาลดิจิทัล (องค์การมหาชน) (สพร.) หน่วยงานภาคีเครือข่าย และหน่วยงานอื่นๆ ส่งผลให้สมาชิก กอช. เพิ่มขึ้นจาก 4 แสนคน ในปี 2558 เป็น 2.5 ล้านคน ในปี 2565 เงินกองทุนเพิ่มจาก 1,155 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 เป็น 11,669 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2565

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/เศรษฐกิจ/ต่างประเทศ

วันที่: อังคาร 7 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11759

หน้า: 5(ขวา)

Col.Inch: 7.04

Ad Value: 8,448

PRValue (x3): 25,344

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ย่อข่าวเศรษฐกิจ: ช็อก!แรงงาน 16 ล.ไร้เงินออม



ช็อก!แรงงาน 16 ล.ไร้เงินออม

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวเปิดการประชุมมอบนโยบายบทบาทกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ในการส่งเสริมการออมภาคประชาชน ประจำปี 2566 ว่า ปัจจุบันยังมีแรงงานนอกระบบอีกจำนวนมากที่ยังไม่มีการออมเพื่อการเกษียณ โดยในปี 2565 พบว่าแรงงานนอกระบบ 29.5 ล้านคน มีการออมเพื่อการเกษียณ 13.4 ล้านคน หรือคิดเป็น 45% ของแรงงานนอกระบบทั้งหมด จึงทำให้มีแรงงานนอกระบบที่ยังไม่มีการออมเพื่อการเกษียณอีก 16.1 ล้านคน หรือ 55% ของแรงงานนอกระบบทั้งหมด

หนุนแรงงานออมผ่าน'กอช.'

วิภาศิริรังสิต • อัง! แรงงานนอกระบบไม่มีการออมเงินเพื่อเกษียณ 16.1 ล้านคน “คลัง” หนุนออมผ่าน กอช. แจงปรับเพดานเงินสะสม-เงินสะสม หวังจูงใจ ชี้ออมต่อเนื่องถึงอายุ 60 ปี รับบำนาญเต็มสูบ 1.2 หมื่นบาทต่อเดือน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง กล่าวเปิดการประชุมมอบนโยบายบทบาทกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.) ในการส่งเสริมการออมภาคประชาชน ประจำปี 2566 ว่า การออมเพื่อการเกษียณเป็นวาระแห่งชาติที่รัฐบาลให้ความสำคัญ ซึ่งปัจจุบันยังมีแรงงานนอกระบบอีกราว 16.1 ล้านคน หรือ 55% ของแรงงานนอกระบบทั้งหมดที่ยังไม่มีการออมเพื่อการเกษียณ

สำหรับ การส่งเสริมให้ประชาชนโดยเฉพาะกลุ่มแรงงานนอกระบบหรือผู้ประกอบการอาชีพอิสระมีการออมเพื่อการเกษียณที่เพียงพอ จึงเป็นภารกิจที่ต้องเร่งผลักดัน ซึ่ง กอช.จัดตั้งขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการออม และสร้างหลักประกันทางด้านรายได้ในยามชราภาพให้กับกลุ่มแรงงานนอกระบบหรือผู้ประกอบการอาชีพอิสระ

นายอาคมกล่าวอีกว่า ก่อนหน้านี้ ครม.ได้มีมติปรับเพิ่มเพดานเงินสะสมของสมาชิกจาก 13,200 บาทต่อปี เป็น 30,000 บาทต่อปี และปรับเพิ่มเพดานเงินสมทบของรัฐบาลจากเดิม 600-1,200 บาทต่อปี ตามช่วงอายุของสมาชิก เป็น 1,800 บาท

ต่อปีทุกช่วงอายุของสมาชิก ซึ่งจำนวนเงินสะสมและเงินสมทบที่สูงขึ้น จะทำให้สมาชิก กอช.มีเงินบำนาญเพิ่มขึ้น โดยสมาชิก กอช.ที่เริ่มออมตั้งแต่อายุ 15 ปี และออมต่อเนื่องจนถึงอายุ 60 ปี จะมีโอกาสได้รับเงินบำนาญประมาณ 12,000 บาทต่อเดือน จากเดิมประมาณ 5,300 บาทต่อเดือน ในการเงินสะสมเต็มเพดานเงินสะสม เป็นการเพิ่มแรงจูงใจในการออม รวมทั้งเตรียมความพร้อมรองรับสังคมสูงอายุ

สำหรับการดำเนินงานในปี 2566 กอช.มีแผนงานลงพื้นที่ร่วมกับกระทรวงมหาดไทยเพิ่มเติมอีก 28 จังหวัด และเพิ่มเป้าหมายตัวแทน กอช.ประจำหมู่บ้านอีก 10,000 ราย.



ธรรมชาติ : ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) คณะอนุกรรมการด้านกำกับการปฏิบัติงาน สมาคมสถาบันการเงินของรัฐ (สงร.) จัดงานสัมมนาเรื่อง “ธรรมชาติเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน” โดยมี ดร.วิญญู เจริญงาม รองนายกรัฐมนตรี ให้เกียรติกล่าวปาฐกถาพิเศษหัวข้อ “ธรรมชาติเพื่อการพัฒนาที่ยั่งยืน” และยังได้รับเกียรติจาก นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวปาฐกถานำหัวข้อ “การกำกับดูแลกิจการที่ดี คุณธรรม และความโปร่งใส ในการดำเนินงาน ของสถาบันการเงินของรัฐ” ซึ่งเป็นกิจกรรมที่จัดขึ้นเพื่อสะท้อนให้เห็นถึงการให้ความสำคัญต่อการดำเนินงานด้านธรรมชาติ การป้องกัน และต่อต้านการทุจริตของ ธอส.

ระวังแก้งมีจนาชีพอาละวาด อ้างซื้อหน่วยงานรัฐหลอกดูดเงินจากบัญชี

นายไพศาล หงษ์ทอง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ด้วยขณะนี้กลุ่มมีจนาชีพอ้างอ้างซื้อหน่วยงานราชการ โดยให้คลิกลิงก์และติดตั้งแอปพลิเคชันปลอมที่แฝงมากับมัลแวร์หลอกหลวงให้กรอกข้อมูลส่วนตัวและข้อมูลทางการเงิน โดยมีจนาชีพักแอบอ้างว่าจะทำการตรวจสอบข้อมูลบัญชีธนาคารและการชำระภาษีของท่าน หรืออ้างว่าสามารถช่วยลดหย่อนภาษีหรือไม่ต้องเสียภาษีย้อนหลังได้ผ่านแอปพลิเคชันปลอมดังกล่าว หากหลงเชื่อคลิกลิงก์ก็จะเป็นการเปิดโอกาสให้มีจนาชีพสามารถเข้ามาควบคุมโทรศัพท์ด้วยวิธีการรีโมท เช่น การทำให้โทรศัพท์สามารถทำงานผิดปกติ หรือจกดับชั่วคราว จากนั้นมีจนาชีพจะนำข้อมูลส่วนตัวไปใช้ในทางที่ผิดกฎหมายจนถึงการทำธุรกรรมการเงินผ่านแอปพลิเคชันธนาคารต่างๆ ทำให้สูญเสียทั้งทรัพย์สินและชื่อเสียง

แนวทางการป้องกันมีจนาชีพเบื้องต้นธ.ก.ส. ขอให้เกษตรกรลูกค้าและประชาชนทั่วไปอย่าหลงเชื่อหรือคลิกเข้าไปในลิงก์และติดตั้งแอปพลิเคชันปลอมตามข้อมูลดังกล่าวพึงระมัดระวังการอนุญาตเข้าถึงข้อมูลต่างๆ ในอุปกรณ์สื่อสารของท่านเช่น ข้อมูลส่วนตัวรายชื่อผู้ติดต่อ และตำแหน่งที่ตั้ง (GPS) เป็นต้น และระวังการกรอกข้อมูลส่วนตัวการทำธุรกรรมการเงินในลิงก์ที่ไม่ได้รับการยืนยันหรือแอปพลิเคชันปลอม รวมถึงการตรวจสอบที่มาของเว็บไซต์และแอปพลิเคชันผ่าน Playstore หรือ Appstore

หากพบเห็นมีจนาชีพทำการแอบอ้างซื้อเสียงธนาคารหรือต้องการสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์และบริการติดต่อได้ที่ Call Center 0-2555-0555 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง รวมถึงเว็บไซต์ www.baac.or.th และ Facebook Page “ธกส BAAC Thailand” และ “ธกส บริการด้วยใจ”

ธ.ก.ส.เตือนภัยโจรหลอกโอนเงิน

นายไพศาล หงษ์ทอง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เผยว่า ขณะนี้มีกลุ่มมิจฉาชีพใช้ช่องทางสื่อสังคมออนไลน์และการส่งข้อความสั้น (SMS) แอบอ้างเป็นหน่วยงานราชการ โดยให้คลิกลิงก์และติดตั้งแอปพลิเคชันปลอมที่แฝงมากับมัลแวร์ หลอกหลวงให้กรอกข้อมูลส่วนตัวและข้อมูลการเงิน โดยมีจลาชีพมักแอบอ้างว่าจะทำการตรวจสอบข้อมูลบัญชีธนาคารและการชำระภาษีของท่าน หรืออ้างว่าสามารถช่วยเหลือหย่อนภาษี หรือไม่ต้องเสียภาษีย้อนหลังได้ ผ่านแอปพลิเคชันปลอมดังกล่าว

ซึ่งหากหลงเชื่อคลิกลิงก์ก็จะเป็นการเปิดโอกาสให้มิจฉาชีพสามารถเข้ามาควบคุมโทรศัพท์ด้วยวิธีการรีโมต เช่น การทำให้โทรศัพท์สามารถโทรไปทำงานผิดปกติหรือจอสับชั่วคราว จากนั้นมิจฉาชีพจะนำข้อมูลส่วนตัวไปใช้ในทางที่ผิดกฎหมาย จนถึงทำธุรกรรมการเงินผ่านแอปพลิเคชันธนาคารต่างๆ ทำให้สูญเสียทั้งทรัพย์สินและชื่อเสียงสำหรับแนวทางป้องกันมิจฉาชีพ ธ.ก.ส. ขอให้เกษตรกรลูกค้าและประชาชนอย่าหลงเชื่อคลิกเข้าไปในลิงก์และติดตั้งแอปพลิเคชันปลอม พึงระมัดระวังการอนุญาตเข้าถึงข้อมูลส่วนตัวในอุปกรณ์สื่อสารของท่าน เช่น รายชื่อผู้ติดต่อ ตำแหน่งที่ตั้ง (GPS) เป็นต้น.

ขยายเวลาชำระหนี้ 20 ปี

ธ.ก.ส. ช่วยกาแฟดอยช้าง



แต่สมาชิกมากกว่า 20 ปี

ประธานกลุ่ม

“แต่ช่วงที่ผ่านมาได้รับผลกระทบจาก วิกฤติเศรษฐกิจ การแพร่ระบาดของโควิด-19 และวิกฤติเศรษฐกิจ ดอยช้างเผยอีกว่า จากไม่สามารถส่งออกกาแฟไปยังประเทศคู่ค้า รวมถึง ปัญหาดังกล่าวธนาคาร ร้านกาแฟดอยช้างไม่สามารถเปิดให้บริการเนื่องจาก เพื่อการเกษตรและมาตรการป้องกันของรัฐบาลและจำนวนนักท่องเที่ยว สหกรณ์การเกษตร ที่ลดลง ทำให้ขาดรายได้และส่งผลกระทบต่อ (ธ.ก.ส.) ได้ร่วม

กับชุมชน
เข้าไปแก้
ปัญหา

นายปณชัย พิษฐ์เลิศ ประธานกลุ่มวิสาหกิจ ชุมชนกาแฟดอยช้าง เผยว่า วิสาหกิจชุมชนฯ เป็นกลุ่มสมาชิกชนเผ่าอาข่าและลีซูกว่า 1,500 ครอบครัว ร่วมกันผลิตกาแฟสายพันธุ์อาราบิก้า บนพื้นที่กว่า 24,500 ไร่ มีการพัฒนากระบวนการผลิตตั้งแต่ต้นน้ำสู่ปลายน้ำ ทั้งการปลูก การรวบรวมแปรรูป

สู่การตลาด และได้รับการ รับรองการ ขึ้นทะเบียน สิ่งบ่งชี้ทาง ภูมิศาสตร์ของ สหภาพยุโรป มีชื่อเสียงเป็นที่ยอมรับทั้งใน และต่างประเทศ ว่าเป็นกาแฟชนิด พิเศษคุณภาพสูงที่ ช่วยเสริมสร้างรายได้ และคุณภาพชีวิตที่ดี





กินคนรุ่นใหม่ดื่มกาแฟมากขึ้น แนวโน้มของกาแฟจึงเติบโตได้อีกเยอะ พอเปิดประเทศนักท่องเที่ยวก็ขึ้นมาจากเมื่อก่อนช่วงที่มีโควิดดอยช้างเจียมมาก พอวันนี้กลายเป็นว่าเปลี่ยนไปจากเมื่อก่อนมาก นักท่องเที่ยวขึ้นมาใช้บริการโฮมสเตย์ มีอาหาร มีกาแฟรองรับนักท่องเที่ยวการท่องเที่ยว

โดยปรับปรุงแก้ไขในเรื่องของการขยายระยะเวลาในการชำระหนี้ของกลุ่มวิสาหกิจชุมชน จากเดิม

ไม่สามารถที่จะผ่อนผันการชำระหนี้ได้แต่ปัจจุบัน ธ.ก.ส.ได้ขยายโอกาสการชำระหนี้ระยะยาวเป็น 20 ปี ซึ่งมาตรการดังกล่าวช่วยให้สมาชิกในกลุ่มมีขวัญกำลังใจ



และกลับมามีศักยภาพในการประกอบอาชีพรองรับกับการฟื้นตัวทางด้านเศรษฐกิจ หลังการเปิดประเทศทั้งของไทยและทั่วโลก

“วันนี้ตลาดกาแฟเปลี่ยนไปในทางบวก ผมมองว่ากาแฟยังไ้คนก็ต้อง

ทุกอย่างอย่างเริ่มกลับมาดีขึ้นจากเดิมประมาณ 20% ขอเพียงแค่โควิดอย่ากลับมาค่นั่นเอง สำหรับปีนี้ตั้งเป้าขายกาแฟในประเทศเอาไว้ที่ 200-300 ตัน โดยจะดูแลในส่วนของบริษัทกาแฟที่เป็นแฟรนไชส์ของกาแฟดอยช้างและช่องทางออนไลน์ทั้งหมดเน้นดูแลภายในประเทศเป็นหลัก แล้วจึงค่อยปรับตัวไปตามความเหมาะสมเพื่อให้กาแฟดอยช้างอยู่รอดได้ต่อไป” นายปณัฏ์ กล่าว.



■ ปีที่ผ่านมาธนาคารกลางในหลายประเทศทั่วโลกสะสมทองคำมากที่สุดเป็นประวัติการณ์...จากที่เคยถือครองเงินดอลลาร์สหรัฐก็เทขายมาซื้อทองคำแทน...โดยเฉพาะธนาคารกลางจีน...ไม่เพียงเท่านั้นรัฐบาลปักกิ่งยังได้เชิญชวนประชาชนชนเงินสะสมทองคำด้วย...โดยให้เหตุผลว่าเป็นสินทรัพย์ที่ปลอดภัยที่สุดเมื่อเทียบกับเงินสกุลต่างๆ ที่มีความผันผวนสูง...จะเป็นเกมสัถลุ่มดอลลาร์หรือเปล่า อันนี้...แวดวงการเงิน...ไม่กล้าฟันธง...แต่เชื่อเหมือนกับหลายคนที่มองว่ายามนี้ทองคำคือสินทรัพย์ที่มั่นคงและปลอดภัยที่สุด...ส่วนธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)...จะเคลื่อนไหวอย่างไรกับกระแสของธนาคารกลางทั่วโลกแห่เก็บทองคำ...อันนี้ต้องถาม...ดร.เศรษฐพุฒิสุทธิวาทนฤพุฒิ ผู้ว่าการ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)...ว่ามีมุมมองอย่างไรเพราะตอนนี้ดูเหมือนผู้ว่าการแบงก์ชาติจะยังมั่นใจในความแข็งแกร่งของเงินสำรองระหว่างประเทศของไทย... ■ ปลายๆ เดือนมีนาคมนี้...คุณจักรชัย หิรีไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)...ก็อาจจะได้เข้าไป



ดร.เศรษฐพุฒิสุทธิวาทนฤพุฒิ



จักรชัย หิรีไล

เริ่มงานใหม่...ในตำแหน่งผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) คนใหม่...ส่วนกรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) คนใหม่...ที่จะไปแทนคุณจักรชัย...ก็คงต้องรอดูไปก่อน...ยังคงไม่มีการสรรหากันตอนนี้...และคงแต่งตั้งรักษาการให้บริหารงานไปพลางๆก่อน...!! อันนี้ก็เป็นที่ไปได้หลายกรณี...1.อาจเพราะกระทรวงการคลังยังไม่มีคนในใจที่อยากจะส่งเข้ามา...2.เป็นเพราะในช่วงเวลาที่มีสลับปรับเปลี่ยน คาบเกี่ยวกับการช่วงเลาขุบสภาคหรือไม่กี่รัฐบาลครบวาระพอดี...โดยมารยาทที่ดีก็ควรให้รัฐบาลคลังคนใหม่เข้ามาตัดสินใจ...!! แม้ว่าตอนนี้จะมีหลายคนไปวิ่งอยู่ก็ตามแต่พอได้รัฐบาลใหม่มาแล้วสุดท้ายเขาก็ไม่เอาที่เลือกไว้ก่อนอยู่ดี...ตัวอย่างก็มีให้เห็นอยู่...ถ้ายังไม่ลืมก็กรณีที่เคยเกิดกับ...ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.)...รายละเอียดเป็นอย่างไรไม่กล่าวถึงในที่นี้ไปค้นไฟล์ข่าวเก่าดูน่าจะรู้... ■ หลายคนสงสัยว่าเศรษฐกิจไทยมีปัจจัยหนุนมากกว่าปัจจัยลบ...แต่ทำไมดัชนีตลาดหลักทรัพย์ถึงยังได้เตาะเตาะตัวมด้อยอย่างนี้...แม้หลายโบรกเกอร์จะประสานเสียงกันว่าดัชนีตลาดหุ้นไทยน่าจะขึ้นไป 1,700 จุด ได้แน่ในเร็ววัน...!! แหมๆ ก็หุ้นที่ได้ประโยชน์จากกระแสการเปิดบ้านเปิดเมือง...และเป็นหุ้นใหญ่ที่มีผลต่อดัชนีอย่าง AOT หรือหุ้นกลุ่มค้าปลีก บริการ ตัวอื่นๆ...ราคามันวิ่งไปรอบในระดับก่อนเกิดโควิด-19 กันนานแล้ว...ทำให้เหลืออ็อปไซด์อีกไม่มาก...ใครมันจะกล้าเข้าไปตอนนี้ล่ะครับ... ■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์



เพิ่มประสิทธิภาพ : พล.อ.เฉลิมพล ศรีสวัสดิ์ ผู้บัญชาการทหารสูงสุด และ นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงการให้บริการระบบบริหารจัดการทางการเงินและการบริการด้านสิทธิกำลังพล เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงานด้านงบประมาณและการเงินของกองบัญชาการกองทัพไทย ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ National e-Payment ของภาครัฐ ในการพัฒนาระบบการชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ที่ทันสมัยได้มาตรฐานสากล ต้นทุนต่ำ รองรับธุรกรรมการชำระเงินของประชาชน ภาครัฐ และเอกชน ได้อย่างมีประสิทธิภาพ พร้อมทั้งพัฒนาบริการด้านสิทธิกำลังพลเพื่อเป็นการยกระดับคุณภาพชีวิตกำลังพลในสังกัดกองบัญชาการกองทัพไทย

#KTB #ทันหุ้น - KTB ต่อยอดบริการลงทุนดิจิทัล "NEXT INVEST" จับมือพันธมิตรการลงทุน บลจ.และบล. 9 แห่ง เสริมการลงทุนครอบคลุมทุกสินทรัพย์ทั่วโลก เพิ่มทางเลือกสร้างผลตอบแทนที่มั่นคง บนแอป Krungthai NEXT ที่พัฒนาโดยบริษัท อินฟินิซิส บาย กรุงไทย พร้อมจัดเต็มโปรโมชั่นช่วงเปิดตัวเดือน ก.พ.-มี.ค.นี้

นายรุ่งเรือง สุขเกิดกิจพิบูลย์ ที่ปรึกษากิจการผู้จัดการใหญ่ รักษาการผู้บริหารสายงานกลยุทธ์ และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารกรุงไทย เดินหน้าพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการการลงทุนดิจิทัลครบวงจร เพื่อตอบโจทย์ผู้ลงทุนทุกกลุ่มทุกมิติ ผ่านแพลตฟอร์มดิจิทัล ทั้งแอปพลิเคชัน Krungthai NEXT และปัดังที่พัฒนาโดย บริษัทอินฟินิซิส บาย กรุงไทย

ล่าสุดร่วมกับพันธมิตร คือ บริษัทหลักทรัพย์ กรุงไทย เอ็กซ์สปริง บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน (บลจ.) กรุงไทย จำกัด บลจ.ยูโอบี (ประเทศไทย) บลจ.วรรณ บลจ.กรุงศรี บลจ.เอ็มเอฟซี บลจ.แอสเซท พลัส บลจ.พริ้นซิเพิล และ

KTBผนึกพันธมิตรลงทุนชวนโกอินเตอร์ด้วยแอป

บลจ.อีสท์สปริง (ประเทศไทย) ต่อยอดบริการ NEXT INVEST แอปลงทุนของคนตัวเล็ก นำเสนอผลิตภัณฑ์ครบทุกการลงทุน

Open Architecture อำนวยความสะดวกให้ผู้ลงทุนสามารถเลือกลงทุนในกองทุนรวมที่ให้ผลตอบแทนดีจากบลจ.ที่หลากหลายซึ่งรวบรวมไว้ใน



ทั้งประเภทกองทุน ครอบคลุมหุ้นไทย หุ้นต่างประเทศ ตราสารหนี้ พันธบัตรออมทรัพย์ หุ้นกู้ ทองคำ บนแอป Krungthai NEXT เพื่อเพิ่มโอกาสสร้างผลตอบแทนการลงทุนจากสินทรัพย์ที่หลากหลาย โดยผู้เชี่ยวชาญในธุรกิจการลงทุนทั้งในและต่างประเทศ ความร่วมมือในครั้งนี้ ตอบโจทย์การลงทุนยุคใหม่ ที่เปิดกว้างในรูปแบบ

ที่เดียว โดยไม่ต้องเปิดบัญชีกองทุนหลายบัญชี สามารถซื้อขายปรับเปลี่ยนกองทุนได้สะดวก เพียง 100 บาท ก็เริ่มลงทุนได้

ธนาคารจัดโปรโมชั่นในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ถึงมีนาคม 2566 เพื่อส่งเสริมการออมและการลงทุน สร้างความมั่นคงทางการเงินในระยะยาว ซึ่งลูกค้าจะได้รับบัตรของขวัญของห้าง

ทับทูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 800

Section: First Section/ประกัน/กองทุน

วันที่: อังคาร 7 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 20

ฉบับที่: 4651

หน้า: 32(ล่าง)

Col.Inch: 38.98

Ad Value: 31,184

PRValue (x3): 93,552

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: KTBผนึกพันธมิตรลงทุนชวนโกอินเตอร์ด้วยแอป

สรรพสินค้าเซ็นทรัล มูลค่าสูงสุด 2,000 บาท เมื่อมียอดซื้อ/สับเปลี่ยนเข้ากองทุน 50,000 บาท ขึ้นไป (สงวนสิทธิ์รางวัล 1 ท่าน/สิทธิ์ ตลอดรายการ) ตั้งแต่ 13-28 กุมภาพันธ์ 2566 และ 13-31 มีนาคม 2566

นอกจากนี้ ผู้ลงทุนยังสามารถเปิดบัญชีหลักทรัพย์ออนไลน์ สะดวกง่าย ไม่ต้องส่งเอกสารเพิ่มเติม ผ่าน NEXT INVEST ลูกค้าสามารถเข้าถึงการลงทุนง่าย เปิดบัญชีครั้งเดียว สามารถได้รับสูงสุดถึง 4 ประเภทบัญชี ครอบคลุมทั้งหุ้นไทยและหุ้นต่างประเทศ โดยช่วงเดือนกุมภาพันธ์ถึงมีนาคม 2566 ลูกค้าที่เปิดบัญชีซื้อขายหลักทรัพย์ใหม่ และมีการซื้อขายหลักทรัพย์ตามที่กำหนด มีสิทธิ์รับ Starbucks e-Coupon มูลค่าสูงสุด 200 บาท ตั้งแต่ 15 กุมภาพันธ์-31 มีนาคม 2566 รวมถึงการยกเว้นค่าธรรมเนียม W-8BEN สำหรับการเทรดหุ้นอเมริกา (ปกติ 2,000 บาทต่อ 3 ปี)

ทั้งนี้ NEXT INVEST ยังพร้อมเสริมความรู้จากกูรูด้านการลงทุนจากทีม Krungthai CIO Office ช่วยแนะนำการลงทุน สร้างโอกาสรับผลตอบแทนอย่างมืออาชีพอีกด้วย 🌐

KTBยกระดับลงทุน บนNEXT INVEST

นายรุ่งเรือง สุขเกิดกิจพิบูลย์ ที่ปรึกษากิจการผู้จัดการใหญ่ รักษาการผู้บริหารสายงานกลยุทธ์ และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ล่าสุดธนาคารได้ร่วมกับพันธมิตร คือ บล.กรุงไทย เอ็กซ์สปริง บลจ.กรุงไทย บลจ.ยูโอบี (ประเทศไทย) บลจ.วราชน บลจ.กรุงศรี บลจ.เอ็มเอฟซี บลจ.แอสเซท พลัส บลจ.พริ้นซิเพิล และ บลจ.อีส์ทีสปริง (ประเทศไทย) ต่อยอดบริการ NEXT INVEST แอปลงทุนของคนตัวเล็ก นำเสนอผลิตภัณฑ์ครบทุกการลงทุน ทั้งประเภท กองทุน ครอบคลุมทั้งหุ้นไทย หุ้นต่างประเทศ ตราสารหนี้ พันธบัตรออมทรัพย์ หุ้นกู้ ทองคำ บันไดบันได Krungthai NEXT เพื่อเพิ่มโอกาส สร้างผลตอบแทนการลงทุนจากสินทรัพย์ที่หลากหลาย โดยผู้เชี่ยวชาญในธุรกิจการลงทุน ทั้งในและต่างประเทศ

ความร่วมมือในครั้งนี้ ตอบโจทย์การลงทุนยุคใหม่ ที่เปิดกว้างในรูปแบบ Open Architecture อำนวยความสะดวกให้ผู้ลงทุน สามารถเลือกลงทุนในกองทุนรวมที่ให้ผลตอบแทนดีจาก บลจ.ที่หลากหลายซึ่งรวบรวมไว้ในที่เดียว โดยไม่ต้องเปิดบัญชีกองทุนหลายบัญชี สามารถซื้อขายสับเปลี่ยนกองทุนได้สะดวก เพียง 100 บาท ก็เริ่มลงทุนได้

โดยธนาคารจัดโปรโมชั่นในช่วงเดือน ก.พ.-มี.ค. 2566 เพื่อส่งเสริมการออมและการลงทุน สร้างความมั่นคงทางการเงินในระยะยาว ซึ่งลูกค้าจะได้รับบัตรของขวัญของห้างสรรพสินค้าเซ็นทรัล มูลค่าสูงสุด 2,000 บาท เมื่อมียอดซื้อ/สับเปลี่ยนเข้ากองทุน 50,000 บาทขึ้นไป (สงวนสิทธิ์รางวัล 1 ท่าน/สิทธิ์ตลอดรายการ) ตั้งแต่ 13 ก.พ. 2566-28 ก.พ. 2566 และ 13 มี.ค. 2566-31 มี.ค. 2566 ■



□ ต่อยอดบริการ

นายรุ่งเรือง สุขเกิดกิจพิบูลย์ ที่ปรึกษา กก.ผจก. รักษาการผู้บริหารสายงานกลยุทธ์และผลิตภัณฑ์รายย่อย ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า กรุงไทยได้จับมือพันธมิตร ทั้งบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนและบริษัทหลักทรัพย์ รวม 9 แห่ง เพื่อต่อยอดบริการเน็กซ์ อินเวสต์.



❑ หุ้นก๊อปปี้ 'Gold Twin-Win'

นายวินทร์ บุญญาแสน ร้องกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารได้ออกและเสนอขาย หุ้นก๊อปปี้ กรุงไทย Gold Twin-Win อายุ 1 ปี เหมาะสำหรับ ผู้ลงทุนที่ต้องการลงทุนในทองคำแต่ยังไม่แน่ใจทิศทาง และกลัวการสูญเสียเงินต้น เนื่องจากหุ้นก๊อปปี้มี จุดแข็งคุ้มครองเงินต้น 100% เตรียมเสนอขาย ให้กับ ผู้ลงทุนสถาบันและผู้ลงทุนรายใหญ่ ลงทุนขั้นต่ำ 3 ล้านบาท เปิดจองซื้อวันที่ 15-17 กุมภาพันธ์ 2566



วินทร์
บุญญาแสน

SME D Bank ลงพื้นที่จ.สตูล ปักธง'ธนาคารเพื่อเอสเอ็มอีไทย'



#ทันหุ่น - SME D Bank ลงพื้นที่ จ.สตูล เดินหน้าภารกิจ "ธนาคารเพื่อเอสเอ็มอีไทย" พร้อมเยี่ยมชมกิจการลูกค้า "ห้องเย็นสินักดี" ยกระดับเติบโตยั่งยืนด้วย BCG Model

นางสาวนารณรี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank พร้อมด้วยคณะผู้บริหาร ลงพื้นที่ จ.สตูล ตรวจสอบ

เยี่ยมและมอบนโยบายการทำงานให้แก่ผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ SME D Bank สาขาสตูล เน้นย้ำให้เดินหน้าภารกิจเป็น "ธนาคารเพื่อเอสเอ็มอีไทย" สนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีตลอดเส้นทางธุรกิจ ผ่านการพาเข้าถึงบริการ "ความรู้รู้เงินทุน" ช่วยส่งเสริมให้เติบโตเข้มแข็ง และยั่งยืน

นอกจากนี้เยี่ยมชื่นชมกิจการลูกค้า บริษัท ห้องเย็นสินักดี จำกัด ตั้งอยู่ที่ ต.ท่ามะดง อ.เมือง จ.สตูล ประกอบกิจการรับซื้อและจำหน่ายสัตว์น้ำทะเล รวมถึง บริการรับฝากสัตว์น้ำทะเล มีประสบการณ์ในธุรกิจนี้มายาวนาน โดย SME D Bank ช่วยต่อยอดผ่านโครงการสินเชื่อ BCG Loan ช่วยเสริมสภาพคล่อง อีกทั้งยกระดับระบบไฟฟ้าและแช่แข็ง ช่วยลดต้นทุนประหยัดพลังงาน ส่งเสริมให้กิจการเติบโตยั่งยืนตามแนวทาง BCG Model โดยมีนางสาวจารุณี กวีรัตน์ เจ้าของธุรกิจ รุ่น 2 และผู้บริหารบริษัทให้การต้อนรับ และพาเยี่ยมชมกิจการ



เงินเฟ้อ ม.ค.ต่ำสุดรอบ 9 เดือน

● เหตุน้ำมันลดลง! น้ำมันทั้งปีอยู่ในกรอบ

สนก.เผยเงินเฟ้อเดือน ม.ค.66 ต่ำสุดในรอบ 9 เดือนตามการลดลงของราคาน้ำมัน โดยชะลอลงจากเดือน ธ.ค.65 แต่เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อนหรือเดือน ม.ค.65 เพิ่มขึ้น 5.02% ด้านเงินเฟ้อยังสูงแต่แนวโน้มชะลอต่อเนื่อง คาดทั้งปี 66 จะลงมาอยู่ในกรอบ 2.0-3.0% ย้ำขึ้นดอกเบี้ยช่วยชะลอความร้อนแรงได้บ้าง แต่สาเหตุเงินเฟ้อลดลงมาจากราคาน้ำมันลงเป็นสำคัญ ส่วนจะขึ้นดอกเบี้ยอีกหรือไม่อยู่ที่ กนง.

นายวิชานัน นิตชาจินดา รองผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) เปิดเผยถึงดัชนีราคาผู้บริโภคของไทย (เงินเฟ้อ) เดือน ม.ค.66 ว่า เท่ากับ 108.18 สูงขึ้น 5.02% เมื่อเทียบกับเดือน ม.ค.65 ที่อยู่ที่ 103.01 แต่เป็นอัตราที่ชะลอลงจากเดือน ธ.ค.65 ที่สูงถึง 5.89% และเป็นอัตราต่ำสุดในรอบ 9 เดือนนับจากเดือน พ.ค.65 เป็นผลจากการชะลอตัวของราคาสินค้าในกลุ่มพลังงานและอาหาร ขณะที่ความต้องการในประเทศปรับตัวดีขึ้นจากภาคการท่องเที่ยวเทศกาลปีใหม่ และตรุษจีน ส่งผลให้การใช้จ่ายคล่องตัวกว่าปีที่ผ่านมา ขณะที่เงินเฟ้อพื้นฐานเมื่อหักอาหารสดและพลังงานออกจากการคำนวณ เดือน ม.ค.66 สูงขึ้น 3.04% จากเดือน ม.ค.65 ชะลอตัวลงเล็กน้อยจากเดือน ธ.ค.65 ที่สูงขึ้น 3.28% ตามต้นทุนการผลิตที่ยังอยู่ในระดับสูง

สำหรับอัตราเงินเฟ้อในเดือน ม.ค.66 ที่สูงขึ้น 5.02% จากเดือน ม.ค.65 เป็นผลจากราคาสินค้าที่สูงขึ้น 343 รายการ เช่น น้ำมันเชื้อเพลิงที่สูงขึ้นทุกประเภท ค่าไฟฟ้า และก๊าซหุงต้ม ค่าโดยสารสาธารณะ (รถเมล์เล็ก/รถสองแถว รถแท็กซี่ เครื่องบิน) วัสดุก่อสร้าง ค่าแรงช่าง ค่าใช้จ่ายส่วนบุคคล (สมุดด้วยาสีฟัน ค่าแต่งผมชาย) สิ่งที่เกี่ยวข้องกับความสะอาด (น้ำยาล้างจาน น้ำยาปรับผ้านุ่ม ผงซักฟอก) มีเพียง 45 รายการที่ราคาลดลง และ 42 รายการ ราคาก็ไม่เปลี่ยนแปลง

“แม้ราคาลงลงแล้วยังอยู่สูง แต่ลดลงเมื่อเทียบกับเดือน ธ.ค.65 ทำให้เงินเฟ้อเดือน ม.ค.66 เพิ่มขึ้นในอัตราชะลอลง ประกอบกับ ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น ทำให้ต้นทุนสินค้านำเข้า ทั้งวัตถุดิบและกึ่งสำเร็จรูปลดลง หากราคาน้ำมันยังทรงตัวอย่างในปัจจุบัน และไม่มีเหตุที่คาดไม่ถึงเกิดขึ้นเงินเฟ้อทั่วไปของไทยจะลดลงเรื่อยๆจนถึงปลายปี ทำให้ทั้งปีจะขยายตัวได้ 2.0-3.0% หรือมีค่ากลางที่ 2.5% ไม่หลุดกรอบเป้าหมายของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และกระทรวงการคลัง ที่ 1.0-3.0%”

ทั้งนี้ จากการสำรวจพบว่า เดือน ม.ค.66 คริวเรือนไทยมีค่าใช้จ่ายอยู่ที่ 18,190 บาท เพิ่มขึ้น 54 บาทจากธ.ค.65 ที่อยู่ที่ 18,136 บาท โดยเป็นค่าโดยสาร

สาธารณะ น้ำมันเชื้อเพลิง ค่าบริการโทรศัพท์มือถือมากที่สุดถึง 4,230 บาท ตามด้วยค่าเช่าบ้าน ค่าไฟฟ้าก๊าซหุงต้มเครื่องใช้ในบ้าน 4,032 บาท, เนื้อสัตว์ 1,765 บาท, อาหารบริโภคในบ้านดีลิเวอรี่ 1,632 บาท, อาหารบริโภคนอกบ้าน (ข้าวราดแกง อาหารตามสั่ง KFC ฯลฯ) 1,249 บาท เป็นต้น

นายวิชานันกล่าวต่อถึงกรณีที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายเพื่อสกัดเงินเฟ้อว่าปีที่ผ่านมาต้นทุนการผลิตสินค้าสูงขึ้นมากจากราคาน้ำมันและวัตถุดิบต่างๆ กนง.จึงต้องปรับขึ้นดอกเบี้ย ส่วนหนึ่งเพื่อทำให้เงินต่างประเทศไหลเข้าไทย และดันให้ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้น เมื่อนำไปซื้อสินค้าจากต่างประเทศจะมีต้นทุนการนำเข้าถูกลง ต้นทุนผลิตลดลง และราคาสินค้าลดลงส่งผลให้เงินเฟ้อไม่สูงขึ้นมากนักในช่วงที่ผ่านมา นอกจากนี้ การชะลอการใช้จ่ายใช้สอย ซึ่งไม่กดดันให้เงินเฟ้อสูงขึ้นมากนัก แต่มองว่าเงินเฟ้อของไทยที่ทยอยลดลงต่อเนื่อง และเดือน ม.ค.66 ที่ต่ำสุดในรอบ 9 เดือนเป็นผลมาจากราคาพลังงานที่ลดลงเป็นสำคัญเพราะเงินเฟ้อไทยแต่ละเดือนที่เพิ่มขึ้นมากก่อนหน้านี้มาจากราคาน้ำมันเป็นหลัก อย่างเดือน ม.ค.66 ที่เพิ่มขึ้น 5.02% มีอิทธิพลของราคาน้ำมันอยู่ถึง 1% “เมื่อเงินเฟ้อชะลอแล้ว กนง.ยังจำเป็นต้องขึ้นดอกเบี้ยหรือไม่อยู่ที่การพิจารณาของ กนง. แต่ถ้าจะทำให้เศรษฐกิจขยายตัวและดึงเงินเข้าประเทศ ยังมีช่องที่จะปรับขึ้นดอกเบี้ยได้เพราะดอกเบี้ยไทยยังต่ำมากเมื่อเทียบกับประเทศอื่น โดยของไทยอยู่ที่ 1.5% ยุโรป 2.5%, มาเลเซีย 2.75%, สิงคโปร์ 3.6%, ฟิลิปปินส์ 5.5%, อินโดนีเซีย 5.75%, ลาว 6%, เวียดนาม 6.5% เพราะไทยใช้นโยบายดอกเบี้ยต่ำมานาน” ..